



**ГУБЕРНАТОР
ПЕРМСКОГО КРАЯ**

Ул. Куйбышева, д. 14, г. Пермь, 614006
Тел. (342) 253 70 71, 253 70 69
Факс (342) 253 66 49, 253 66 46
E-mail: obladm@permkrai.ru

Председателю Законодательного
Собрания Пермского края

В.А. Сухих

06.11.2012 № СЗД-01-29-1154

На № _____ от _____

О направлении проекта закона
Пермского края

Уважаемый Валерий Александрович!

В соответствии с Законом Пермского края от 6 марта 2007 г. № 7-ПК «О порядке рассмотрения, принятия и обнародования законов Пермского края» в порядке законодательной инициативы вношу на рассмотрение Законодательного Собрания Пермского края проект закона Пермского края «О внесении изменений в Закон Пермского края «О краевой целевой Программе развития и гармонизации национальных отношений народов Пермского края на 2009-2013 годы».

- Приложение: 1. Проект закона Пермского края на 6 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Пермского края на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование проекта закона Пермского края на 1 л. в 1 экз.
4. Проект постановления Законодательного Собрания Пермского края на 1 л. в 1 экз.

С уважением,

В.Ф. Басаргин

ПРОЕКТ

Внесен губернатором
Пермского края

ЗАКОН ПЕРМСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Пермского края «О краевой целевой Программе развития и гармонизации национальных отношений народов Пермского края на 2009-2013 годы»

Принят Законодательным Собранием
Пермского края _____ 2012 года

Статья 1

Внести в Закон Пермского края от 13 января 2009 г. № 378-ПК «О краевой целевой Программе развития и гармонизации национальных отношений народов Пермского края на 2009-2013 годы» (Собрание законодательства Пермского края, 25.02.2009, № 2, часть II) следующие изменения:

1. В приложении к Закону:

1.1. В паспорте краевой целевой Программы:

в строке «Общая стоимость Программы с расшифровкой по годам и источникам финансирования» цифры «68730» заменить цифрами «98389,4», слова «2013 г. (3-й этап) – 15606 тыс. рублей» заменить словами «2013 г. (3-й этап) – 45265,4 тыс. рублей».

1.2. В подразделе 3.2 «Обоснование выбора программных мероприятий» раздела 3 «Основная цель и задачи Программы»:

1.2.1. в таблице «Программные мероприятия осуществляются по следующим направлениям»:

1.2.1.1. строку 5 после слов «повышения социальной ответственности национальных общественных объединений Пермского края» дополнить словами «; создания общественной приемной для мигрантов»;

1.2.1.2. строку 8 после слов «повышения профессионального уровня специалистов в сфере межэтнических отношений Пермского края» дополнить словами «; проведения выставки «Народы Пермского края».

1.3. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение Программы»:

1.3.1. в абзаце втором цифры «68730» заменить цифрами «98389,4»;

1.3.2. в абзаце третьем:

1.3.2.1. цифры «68730» заменить цифрами «98389,4»;

1.3.2.2. в таблице в строке «2013» цифры «15606» заменить цифрами «45265,4», в строке «Итого» цифры «68730» заменить цифрами «98389,4»;

1.3.3. в абзаце пятом в таблице в строке «2013» цифры «5783» заменить цифрами «12883», в строке «Итого» цифры «23304» заменить цифрами «30404».

1.4. В разделе 7 «Система программных мероприятий по развитию и гармонизации национальных отношений народов Пермского края на 2009-2013 годы»:

1.4.1. в пункте 7.1.1.7 в графе 5 цифры «2050» заменить цифрами «4050», в графе 10 цифры «550» заменить цифрами «2550»;

1.4.2. в пункте 7.1.1.8 в графе 5 цифры «1500» заменить цифрами «3000», в графе 10 цифры «350» заменить цифрами «1850»;

1.4.3. в пункте 7.1.1.10 в графе 5 цифры «765» заменить цифрами «2265», в графе 10 цифры «135» заменить цифрами «1635»;

1.4.4. в пункте 7.1.1.11 в графе 5 цифры «3290» заменить цифрами «4290», в графе 10 цифры «600» заменить цифрами «1600»;

1.4.5. в пункте 7.1.1.12 в графе 5 цифры «540» заменить цифрами «1640», в графе 10 цифры «90» заменить цифрами «1190»;

1.4.6. в пункте 7.2.6:

1.4.6.1. после слов «проведение традиционных национальных праздников,» дополнить словами «проведение IV Всероссийского сельского Сабантуя,»;

1.4.6.2. в графе 5 цифры «6950» заменить цифрами «16842», в графе 10 цифры «1450» заменить цифрами «11342»;

1.4.7. в пункте 7.2.11 в графе 5 цифры «3800» заменить цифрами «5625,4», в графе 10 цифры «740» заменить цифрами «2565,4»;

1.4.8. в пункте 7.3.2:

1.4.8.1. после слов «Создание условий для удовлетворения этнокультурных потребностей представителей новых этнических диаспор:» дополнить словами «организация школы русского языка для мигрантов, создание аудиокурса по изучению русского языка как иностранного для мигрантов,»;

1.4.8.2. в графе 5 цифры «950» заменить цифрами «3417», в графе 10 цифры «250» заменить цифрами «2717»;

1.4.9. в пункте 7.3.4:

1.4.9.1. после слов «новых этнических диаспор» дополнить словами «; предоставление субсидии некоммерческой организации для создания общественной приемной для мигрантов»;

1.4.9.2. в графе 5 цифры «295» заменить цифрами «1670», в графе 10 цифры «55» заменить цифрами «1430»;

1.4.10. в пункте 7.4.2:

1.4.10.1. после слов «издания информационных и методических материалов и др.» дополнить словами организации и проведении выставки «Народы Пермского края»;

1.4.10.2. в графе 5 цифры «1529» заменить цифрами «8529», в графе 10 цифры «300» заменить цифрами «7300»;

1.4.11. в пункте 7.5:

1.4.11.1. в графе «2009-2013 годы» цифры «19819» заменить цифрами «31794»;

1.4.11.2. в графе «2009-2013 годы» цифры «20619» заменить цифрами «34011»;

1.4.11.3. в графе «2009-2013 годы» цифры «24492» заменить цифрами «26959»;

1.4.11.4. в графе «2009-2013 годы» цифры «3800» заменить цифрами «5625,4»;

1.4.11.5. в графе «2009-2013 годы» цифры «68730» заменить цифрами «98389,4»;

1.4.11.6. в графе «2013 год» цифры «3225» заменить цифрами «15200»;

1.4.11.7. в графе «2013 год» цифры «4608» заменить цифрами «18000»;

1.4.11.8. в графе «2013 год» цифры «7033» заменить цифрами «9500»;

1.4.11.9. в графе «2013 год» цифры «740» заменить цифрами «2565,4»;

1.4.11.10. в графе «2013 год» цифры «15606» заменить цифрами «45265,4».

1.5. В приложении к Программе «Сводные финансовые затраты на реализацию программных мероприятий по развитию и гармонизации национальных отношений народов Пермского края на 2009-2013 годы»:

1.5.1. в пункте 7.1.1 в графе 5 цифры «23304» заменить цифрами «30404», в графе 10 цифры «5783» заменить цифрами «12883»;

1.5.2. в строке «В сфере культуры» в графе 5 цифры «4550» заменить цифрами «8050», в графе 10 цифры «1100» заменить цифрами «4600»;

1.5.3. в строке «Содействие развитию деятельности национальных общественных объединений» в графе 5 цифры «765» заменить цифрами «2265», в графе 10 цифры «135» заменить цифрами «1635»;

1.5.4. в строке «Содействие развитию СМИ» в графе 5 цифры «3290» заменить цифрами «4290», в графе 10 цифры «600» заменить цифрами «1600»;

1.5.5. в строке «В сфере издательской деятельности» в графе 5 цифры «540» заменить цифрами «1640», в графе 10 цифры «90» заменить цифрами «1190»;

1.5.6. в пункте 7.1.1.7 в графе 5 цифры «2050» заменить цифрами «4050», в графе 10 цифры «550» заменить цифрами «2550»;

1.5.7. в пункте 7.1.1.8 в графе 5 цифры «1500» заменить цифрами «3000», в графе 10 цифры «350» заменить цифрами «1850»;

1.5.8. в строке «ИТОГО» в графе 5 цифры «4550» заменить цифрами «8050», в графе 10 цифры «1100» заменить цифрами «4600»;

1.5.9. в пункте 7.1.1.10 в графе 5 цифры «765» заменить цифрами «2265», в графе 10 цифры «135» заменить цифрами «1635»;

1.5.10. в строке «ИТОГО» в графе 5 цифры «765» заменить цифрами «2265», в графе 10 цифры «135» заменить цифрами «1635»;

1.5.11. в пункте 7.1.1.11 в графе 5 цифры «3290» заменить цифрами «4290», в графе 10 цифры «600» заменить цифрами «1600»;

1.5.12. в строке «ИТОГО» в графе 5 цифры «3290» заменить цифрами «4290», в графе 10 цифры «600» заменить цифрами «1600»;

1.5.13. в пункте 7.1.1.12 в графе 5 цифры «540» заменить цифрами «1640», в графе 10 цифры «90» заменить цифрами «1190»;

1.5.14. в строке «ИТОГО» в графе 5 цифры «540» заменить цифрами «1640», в графе 10 цифры «90» заменить цифрами «1190»;

1.5.15. в пункте 7.2 в графе 5 цифры «31590» заменить цифрами «43307,4», в графе 10 цифры «6550» заменить цифрами «18267,4»;

1.5.16. в строке «В сфере культуры» в графе 5 цифры «11950» заменить цифрами «21842», в графе 10 цифры «2650» заменить цифрами «12542»;

1.5.17. в строке «В сфере традиционных национальных видов спорта» в графе 5 цифры «3800» заменить цифрами «5625,4», в графе 10 цифры «740» заменить цифрами «2565,4»;

1.5.18. в пункте 7.2.6 в графе 5 цифры «6950» заменить цифрами «16842», в графе 10 цифры «1450» заменить цифрами «11342»;

1.5.19. в строке «ИТОГО» в графе 5 цифры «11950» заменить цифрами «21842», в графе 10 цифры «2650» заменить цифрами «12542»;

1.5.20. в строке 7.2.11 в графе 5 цифры «3800» заменить цифрами «5625,4», в графе 10 цифры «740» заменить цифрами «2565,4»;

1.5.21. в строке «ИТОГО» в графе 5 цифры «3800» заменить цифрами «5625,4», в графе 10 цифры «740» заменить цифрами «2565,4»;

1.5.22. в пункте 7.3 в графе 5 цифры «3635» заменить цифрами «7477», в графе 10 цифры «785» заменить цифрами «4627»;

1.5.23. в строке «В сфере образования» в графе 5 цифры «950» заменить цифрами «3417», в графе 10 цифры «250» заменить цифрами «2717»;

1.5.24. в строке «Содействие развитию деятельности национальных общественных объединений» в графе 5 цифры «295» заменить цифрами «1670», в графе 10 цифры «55» заменить цифрами «1430»;

1.5.25. в пункте 7.3.2 в графе 5 цифры «950» заменить цифрами «3417», в графе 10 цифры «250» заменить цифрами «2717»;

1.5.26. в строке «ИТОГО» в графе 5 цифры «950» заменить цифрами «3417», в графе 10 цифры «250» заменить цифрами «2717»;

1.5.27. в пункте 7.3.4 в графе 5 цифры «295» заменить цифрами «1670», в графе 10 цифры «55» заменить цифрами «1430»;

1.5.28. в строке «ИТОГО» в графе 5 цифры «295» заменить цифрами «1670», в графе 10 цифры «55» заменить цифрами «1430»;

1.5.29. в пункте 7.4 в графе 5 цифры «6587» заменить цифрами «13587», в графе 10 цифры «1373» заменить цифрами «8373»;

1.5.30. в строке «Научно-исследовательская деятельность» в графе 5 цифры «2708» заменить цифрами «9708», в графе 10 цифры «440» заменить цифрами «7440»;

1.5.31. в пункте 7.4.2 в графе 5 цифры «1529» заменить цифрами «8529», в графе 10 цифры «300» заменить цифрами «7300»;

1.5.32. в строке «ИТОГО» в графе 5 цифры «2708» заменить цифрами «9708», в графе 10 цифры «440» заменить цифрами «7440»;

1.5.33. в строке «ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ В РАЗРЕЗЕ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ» в строке «Министерство образования Пермского края» в графе 5 цифры «24492» заменить цифрами «26959», в графе 10 цифры «7033» заменить цифрами «9500»;

1.5.34. в строке «ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ В РАЗРЕЗЕ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ» в строке «Министерство культуры и массовых коммуникаций Пермского края» в графе 5 цифры «20619» заменить цифрами «34011», в графе 10 цифры «4608» заменить цифрами «18000»;

1.5.35. в строке «ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ В РАЗРЕЗЕ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ» в строке «Министерство физической культуры и спорта Пермского края» в графе 5 цифры «3800» заменить цифрами «5625,4», в графе 10 цифры «740» заменить цифрами «2565,4»;

1.5.36. в строке «ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ В РАЗРЕЗЕ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ» в строке «Администрация губернатора Пермского края (департамент внутренней политики)» в графе 5 цифры «19819» заменить цифрами «31794», в графе 10 цифры «3225» заменить цифрами «15200»;

1.5.37. в строке «ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ» в графе 5 цифры «68730» заменить цифрами «98389,4», в графе 10 цифры «15606» заменить цифрами «45265,4».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года.

Губернатор
Пермского края

В.Ф. Басаргин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Пермского края «О внесении изменений в Закон Пермского края «О краевой целевой Программе развития и гармонизации национальных отношений народов Пермского края на 2009-2013 годы»

Изменения в Закон Пермского края «О краевой целевой Программе развития и гармонизации национальных отношений народов Пермского края на 2009-2013 годы» вносятся с целью эффективной реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 602 «Об обеспечении межнационального согласия».

Принятие законопроекта не требует внесения изменений, дополнений или отмены существующих нормативно-правовых актов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта закона Пермского края «О внесении изменений в Закон Пермского края «О краевой целевой Программе развития и гармонизации национальных отношений народов Пермского края на 2009-2013 годы»

Принятие Закона Пермского края «О внесении изменений в Закон Пермского края «О краевой целевой Программе развития и гармонизации национальных отношений народов Пермского края на 2009-2013 годы» не потребует увеличения бюджета в 2012 год; увеличение расходной части бюджета Пермского края будет необходимо в 2013 году на сумму в размере 35 000,0 тысяч рублей.

ПРОЕКТ

Внесен губернатором
Пермского края

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

00.00.0000

№

**О проекте закона Пермского края
«О внесении изменений в Закон Пермского края
«О краевой целевой Программе развития
и гармонизации национальных отношений
народов Пермского края на 2009-2013 годы»
(первое чтение)**

Законодательное Собрание Пермского края **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять проект закона Пермского края «О внесении изменений в Закон Пермского края «О краевой целевой Программе развития и гармонизации национальных отношений народов Пермского края на 2009-2013 годы» в первом чтении.
2. Создать рабочую группу по подготовке вышеназванного проекта закона ко второму чтению в составе: _____.
3. Установить срок подачи поправок до _____.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет Законодательного Собрания Пермского края по _____.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания

В.А. Сухих

**ПЕРЕЧЕНЬ
ЗАКОНОВ ПЕРМСКОГО КРАЯ
(ПЕРМСКОЙ ОБЛАСТИ, КОМИ-ПЕРМЯЦКОГО АВТОНОМНОГО
ОКРУГА), ТРЕБУЮЩИХ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ, ДОПОЛНЕНИЙ
ИЛИ ОТМЕНЫ
В СЛУЧАЕ ПРИНЯТИЯ ЗАКОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ
«О внесении изменений в Закон Пермского края «О краевой целевой
Программе развития и гармонизации национальных отношений народов
Пермского края на 2009-2013 годы»**

Проект закона Пермского края «О внесении изменений в Закон Пермского края «О краевой целевой Программе развития и гармонизации национальных отношений народов Пермского края на 2009-2013 годы» не требует внесения изменений, дополнений или отмены существующих нормативно-правовых актов.